

RESOLUÇÃO: Nº 04/2026/CONCIT
DATA DE EMISSÃO: 22 de janeiro de 2026.
OBJETIVO DA RESOLUÇÃO: Aprova a transferência de dotação orçamentária para o Instituto Tecnológico e de Pesquisas do Estado de Sergipe - ITPS/SE, no valor de até R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), durante o exercício de 2026, através da modalidade Destaque Orçamentário.
BASE LEGAL: Lei nº 5.772 de 12 de dezembro de 2005.

Aracaju (SE), 22 de janeiro de 2025.

GERALDO ALVES DE ALCÂNTARA FILHO
SECRETÁRIO DO CONCIT

Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2026

OBJETO: Serviços/obras de requalificação da Praça Adroaldo Campos, em Capela/SE.

DATA DE ABERTURA E SESSÃO ELETRÔNICA: 09/03/2026. **HORA:** 8:30h.

NO SÍLIO: <https://licitanet.com.br>. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 300 dias. **CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço. **MODO DE DISPUTA:** ABERTO. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS** Unidade Orçamentária: 26.106.15.451.0020 - Projeto/Atividade: 482 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Fontes de Recursos: 1500/1720/1754. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133/2021. **PARECER PGE Nº 21/2026.** **VALOR MÁXIMO DO CONTRATO:** R\$ 2.742.200,56. **INFORMAÇÕES:** SEDURBI, Vila Cristina, 1051, Bairro 13 de Julho, Aracaju/SE. Fone: 3198-5353. Horário de atendimento: das 8 às 13 horas ou nos links www.sedurbi.se.gov.br, <https://licitanet.com.br>, <https://pncp.gov.br/app/editalis>, Aracaju, 26/01/2026.

CARMEM SUELI CRUZ SILVA
Agente de Contratação

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2026

OBJETO: Serviços/obras de construção de pórtico (trecho Rod. Rubens Oliveira), em Aquidabã/SE.

DATA DE ABERTURA E SESSÃO ELETRÔNICA: 09/03/2026. **HORA:** 10h.

NO SÍLIO: <https://licitanet.com.br>. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 240 dias. **CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço. **MODO DE DISPUTA:** ABERTO. **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS** Unidade Orçamentária: 26.106.15.451.0020 - Projeto/Atividade: 471 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Fontes de Recursos: 1500/1720/1754. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133/2021. **PARECER PGE Nº 19/2026.** **VALOR MÁXIMO DO CONTRATO:** R\$ 1.036.930,87. **INFORMAÇÕES:** SEDURBI, Vila Cristina, 1051, Bairro 13 de Julho, Aracaju/SE. Fone: 3198-5353. Horário de atendimento: das 8 às 13 horas ou nos links www.sedurbi.se.gov.br, <https://licitanet.com.br>, <https://pncp.gov.br/app/editalis>, Aracaju, 26/01/2026.

CARMEM SUELI CRUZ SILVA
Agente de Contratação

EXTRATO

NATUREZA JURÍDICA: 1º Aditivo ao Contrato nº 01/2025.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura - SEDURBI.

CONTRATADA: AMT Projetos e Serviços Ltda.

OBJETO: Acréscimo de valor no montante de R\$ 437.622,72 (quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos)

VALOR INICIAL: R\$ 2.178.835,58 (dois milhões, cento e setenta e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)

VALOR FINAL: R\$ 2.616.458,30 (dois milhões, seiscentos e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.106.15.451.0020.0487.4.4.90.51.1500/1754.

NOTA DE EMPENHO: 2152/2025.
PARECER PGE Nº: 8831/2025.

Aracaju/SE, 30/12/2025

Luiz Roberto Dantas de Santana
Secretário de Estado do Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

EXTRATO

NATUREZA JURÍDICA: Termo de Cooperação Técnica Nº 10/2026.

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura - Sedurbi e a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.

OBJETO: Concretização de parceria objetivando a Execução de Obras/Serviços de Construção de Areninha tipo I (16x30m) - 480m² no município de Nossa Senhora do Socorro/SE.

PRAZO INICIAL: 23/01/2026.

PRAZO FINAL: 23/07/2027.

VALOR: R\$ 745.635,92 (setecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).

PARECER DA PGE Nº: 102/2026.
Aracaju, 23 de janeiro de 2026.

LUIZ ROBERTO DANTAS DE SANTANA
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura

EXTRATO

NATUREZA JURÍDICA: 2º Aditivo ao Contrato nº 04/2025.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura - Sedurbi.

CONTRATADA: Brasil Terceirização e Serviços Eireli.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 04/2025 em mais 12 (doze) meses, a partir do dia subsequente ao vencido.

PRAZO INICIAL: 12 (doze) meses.

PRAZO FINAL: 24 (vinte e quatro) meses.

PARECER PGE Nº: 104/2026.

Aracaju, 22 de janeiro de 2026

Luiz Roberto Dantas de Santana
Secretário de Estado do Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

Assistência Social, Inclusão e Cidadania

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 11/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9042/2023-PRO.ADM.-SEASC

OBJETO: Registro de preços para aquisição de utensílios domésticos, visando atender às necessidades dos órgãos e entidades do Estado de Sergipe.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania - SEASIC, através do Fundo de Assistência Social - FEAS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

PARECER JURÍDICO: 1580/2025-PGE.

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. LC nº 123/2006. Leis Estaduais nº: 9.183/2023; 9.166/2023, 9.156/2023 e 8.747/2020. Decretos Estaduais nº: 285/2023 e 342/2023.

FORNECEDOR: GR DISTRIBUIDORA LTDA - 52.902.127/0001-08						
LOTES	DESCRIÇÃO RESUMIDA DO ITEM	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
03	ASSADEIRA - DE ALUMINIO Nº 06, MEDINDO (50 X 35 X 7 X 3,5), CAPACIDADE ., ALTURA DE ALTURA 7CM, COM ESPESSURA DE ESPESSURA DE 0,8MM, COM ALCA	UNIDADE	ALUMÍNIO CEARÁ	24	R\$120,00	R\$ 2.880,00
08	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE (12,0L), COM DIAMETRO DE (32,0CM), ALTURA DE (15,0CM), COM ESPESSURA DE (5MM), ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA (1,00MM)	UNIDADE	ALUMÍNIO CEARÁ	26	R\$145,00	R\$ 3.770,00
09	PANELAS - EM ALUMINIO, TIPO CACAROLA, N 36, CAPACIDADE 17 LITROS, COM ALCA E TAMPA	UNIDADE	ALUMÍNIO CEARÁ	20	R\$160,00	R\$ 3.200,00
10	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE (20,0L), COM DIAMETRO DE (38,0CM), ALTURA DE (18,0CM), COM ESPESSURA DE (5MM), ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA (1,00MM)	UNIDADE	ALUMÍNIO CEARÁ	12	R\$185,00	R\$2.220,00